con riferimento alle principali società del Gruppo, rispettivamente IRCE S.p.A. ed Isomet AG:

A) Capogruppo IRCE S.p.A

Basi demografiche:

- Decesso:   tabelle di mortalità RG48 pubblicate dalla Ragioneria Generale dello Stato;
- Inabilità:   tavole INPS distinte per età e sesso;
- Pensionamento:  100% al raggiungimento dei requisiti AGO.

Basi tecniche economiche:

 31/12/2022 31/12/2021
Tasso annuo di attualizzazione 3,63% 0,44%
Tasso annuo d’inflazione 2,30% 1,75%
Tasso annuo d’incremento TFR 3,225% 2,81%

Il “Tasso annuo di attualizzazione”, coerentemente con il par. 83 dello IAS 19, è stato desunto dall’indice
IBOXX Corporate AA con duration 7-10 rilevato alla data della valutazione.

Il “Tasso annuo di incremento TFR, come previsto dall.art. 2120 del Codice Civile, è pari al 75% del “Tasso
annuo d’inflazione” più 1,5 punti percentuali.

   Bilancio 31/12/2022

   88

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi (in migliaia di Euro):

Parametri Sensitività DBO 31/12/2022   DBO 31/12/2021

Tasso di turnover   +1,00%   2.989  3.721
Tasso di turnover   - 1,00%   2.968  3.782
Tasso di inflazione   +0,25%   3.008  3.794
Tasso di inflazione  - 0,25%   2.950  3.706

Tasso di attualizzazione +0,25%   2.934  3.680
Tasso di attualizzazione - 0,25%   3.025  3.822

Service cost: 0,00
Duration del piano: 7,0

B) Isomet

Basi demografiche ed economiche tecniche:

Parametro 31/12/2022 31/12/2021
Tasso di attualizzazione 2,30% 0,35%
Tasso d’interesse sul capitale investito 2,30% 0,50%
Tasso di incremento salariale 1,00% 1,00%
Tasso di inflazione 1,00% 1,00%
Tabelle di mortalità BVG2020 GT BVG2015 GT

Analisi di sensitività sulla passività dei principali parametri valutativi di Isomet AG (in migliaia di Euro):

Parametro Sensitività 31/12/2022 31/12/2021
Tasso di attualizzazione -0,25% 4.123 4.747
Tasso di attualizzazione +0,25% 3.882 4.396
Tasso di interesse sul capitale investito -0,25% 3.997 4.523
Tasso di interesse sul capitale investito +025% 4.012 4.609
Tasso di incremento salariale -0,25% 3.988 4.549
Tasso di incremento salariale +0,25% 4.001 4.581
Aspettativa di vita + 1 anno 4.068 4.675
Aspettativa di vita - 1 anno 3.928 4.456

21. PASSIVITA’ FINANZIARIE CORRENTI

Le passività finanziarie sono dettagliate come segue:

  2022 2021
(Migliaia di Euro) 31 Dicembre 31 Dicembre

Debiti vs banche 40.831 53.446
Debiti finanziari IFRS 16 121 101
Derivati passivi su cambi - 21
Prestiti a lungo termine - quota corrente 5.272 4.222
Totale passività finanziarie correnti 46.224 57.790

I “Debiti vs banche” comprendono sostanzialmente linee finanziarie a breve e linee autoliquidanti.

La voce “Derivati passivi su cambi” si riferisce al Mark to Market dei contratti di acquisto e vendita a termine
su valute della Capogruppo aperti a fine anno.

   Bilancio 31/12/2022

   89

Si riporta di seguito la posizione finanziaria netta complessiva del Gruppo IRCE, determinata sulla base del
nuovo schema previsto dal richiamo di attenzione Consob n. 5/21 del 29 aprile 2021, il quale recepisce

[…]

Il Gruppo utilizza prevalentemente l’Euro quale moneta di riferimento per le sue transazioni di
vendita. È soggetto a rischi di cambio principalmente in relazione alla sua attività operativa di
acquisti di rame, effettuati in parte in dollari, su cui sono effettuate coperture a termine; è altresì
soggetto a rischi di traduzione, con riguardo agli investimenti in Brasile, Inghilterra, India, Svizzera,
Polonia, Cina e Repubblica Ceca.
Per quanto riguarda il rischio di traduzione sulle società controllate, si ritiene che tale rischio riguardi
principalmente l’investimento in Brasile, a causa della forte volatilità della valuta brasiliana, con
conseguente impatto sul valore contabile dell’investimento. Al 31 dicembre 2022 il cambio della
valuta brasiliana sull’Euro rispetto al precedente esercizio si è apprezzato di circa un 12%
comportando un importante effetto positivo sulla riserva di traduzione.

Di seguito si riporta una sensitivity analysis, nella quale sono riportati gli effetti contabili ipotetici sullo
Stato patrimoniale del Gruppo, simulando una variazione del tasso di cambio Eur/BRL di + 5%
(deprezzamento del Real) - 5% (apprezzamento del Real), rispetto al cambio del 31 dicembre 2022
(5,6362 Eur/BRL):

   Variazione cambio Eur/BRL
  31.12.2022 +5% -5%
Dati patrimoniali consolidati €/milioni Variazioni Variazioni

Attività non correnti 56,84 ('0,33) 0,36
Attività correnti 194,01 (1,79) 1,97
TOTALE ATTIVITA' 250,85 (2,11) 2,33

Totale patrimonio netto 144,79 (1,80) 1,98
Passività non correnti 23,84 0 0
Passività correnti 82,22 (0,31) 0,35
TOTALE PASSIVITA' 250,85 (2,11) 2,33

Dalla simulazione sopra riportata emerge che una svalutazione del Real del 5% comporterebbe un
impatto negativo sulla Riserva di traduzione del Gruppo, e quindi sul conto economico complessivo,
di € 1,80 milioni mentre una rivalutazione della valuta brasiliana porterebbe un effetto positivo di €
1,98 milioni.

 Rischio tasso di interesse

Il Gruppo in passato si è finanziato nel medio-lungo termine indebitandosi principalmente a tasso
d’interesse variabile (collegato all’Euribor) esponendosi così al rischio derivante dal rialzo dei tassi. Il
Gruppo scelse infatti di non effettuare coperture in presenza di una durata media dei finanziamenti

[…]

posizioni generate dall’attività operativa. Comunque, in presenza di prezzi del rame in calo, permane
il rischio di dover valorizzate le rimanenze finali ad un valore pari a quello di presunto realizzo,
qualora inferiore al costo medio ponderato del periodo, con un impatto negativo sul risultato.
La quotazione media del rame nel 2022 nel London Metal Exchange è stata di 8,34 Euro/Kg,
superiore del 5,84 per cento rispetto a quella del precedente esercizio, pari a 7,88 Euro/Kg mentre la
quotazione a fine anno è stata di 7,86 €/kg, inferiore del 6,88% rispetto a 8,45 Euro/Kg del 31-12-
2021.
Si segnala inoltre che la quotazione media del rame ad inizio 2023 è stata superiore rispetto alla
quotazione puntuale di fine 2022.

Di seguito si riporta una sensitivity analysis nella quale sono riportati gli effetti sul fatturato e sul
risultato operativo del Gruppo simulando una variazione del prezzo del rame +/- 5% rispetto al valore
medio delle quotazioni LME 2022 e senza considerare gli impatti economici connessi alla variazione
delle rimanenze né l’impatto di acquisto o vendita a termine sul rame.

   Anno 2022 Variazione prezzo rame
   +5% -5%
Dati economici consolidati €/milioni Variazioni Variazioni

Fatturato 454,70  20,16  (20,16)
Margine Operativo Lordo (EBITDA) 19,37  0,40  (0,40)
Risultato operativo (EBIT) 11,55  0,40  (0,40)

Rischi finanziari

Sono i rischi legati alla disponibilità finanziaria.

 Rischio di credito

Il rischio di credito non presenta particolari concentrazioni. Il rischio è monitorato con procedure di
valutazione ed affidamento delle singole posizioni creditorie. Inoltre, in considerazione del fatto che i
principali clienti con i quali il Gruppo collabora sono aziende strutturate e leader nei settori nei quali
operano non si evidenziano particolari rischiosità che possano portare ad un peggioramento nei
tempi di incasso o ad un deterioramento della qualità del credito, tenuto conto anche del conflitto

[…]

dimissioni, inabilità, morte e pensionamento nonché a fronte di richiesta di anticipi;

- attualizzazione, alla data di valutazione, di ciascun pagamento in base alla probabilità di
accadimento.

Si riportano di seguito le basi demografiche utilizzate dall’attuario per la valutazione del fondo per benefici ai
dipendenti:

- Decesso:   tabelle di mortalità RG48 pubblicate dalla Ragioneria Generale dello Stato;
- Inabilità:   tavole INPS distinte per età e sesso;
- Pensionamento:  100% al raggiungimento dei requisiti AGO.

Inoltre sono state assunte le seguenti basi tecniche economiche:

 31/12/2022 31/12/2021
Tasso annuo di attualizzazione 3,63% 0,44%
Tasso annuo d’inflazione 2,30% 1,75%
Tasso annuo d’incremento TFR 3,23% 2,81%

Il “Tasso annuo di attualizzazione”, coerentemente con il par. 83 dello IAS 19, è stato desunto dall’indice
IBOXX Corporate AA con duration 7-10 rilevato alla data della valutazione.

Il “Tasso annuo di incremento TFR, come previsto dall.art. 2120 del Codice Civile, è pari al 75% del “Tasso
annuo d’inflazione” più 1,5 punti percentuali.

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi:

(Migliaia di Euro) Sensitività DBO 31/12/2022   DBO 31/12/2021

Tasso di turnover   +1,00%   2.989   3.721
Tasso di turnover   - 1,00%   2.968   3.782
Tasso di inflazione   +0,25%   3.008   3.794
Tasso di inflazione  - 0,25%   2.950   3.706
Tasso di attualizzazione +0,25%   2.934   3.680
Tasso di attualizzazione - 0,25%   3.025   3.822

Service cost: 0,00
Duration del piano: 7,0

21. PASSIVITA’ FINANZIARIE CORRENTI

Le passività finanziarie sono dettagliate come segue:

  2022 2021
(Migliaia di Euro) 31 Dicembre 31 Dicembre

Debiti vs banche 33.937 46.955
Derivati passivi su cambi - 21
Debiti finanziari IFRS 16 26 24
Prestiti a lungo termine - quota corrente 4.523 4.222

Totale passività finanziarie correnti 38.486 51.222

I “debiti vs banche” comprendono sostanzialmente linee finanziarie a breve e linee finanziarie autoliquidanti.

La voce “Derivati passivi su cambi” si riferisce al Mark to Market dei contratti di acquisto e vendita a termine
su valute aperti a fine anno.

   Bilancio 31/12/2022

   146

Si riporta di seguito la Posizione Finanziaria netta determinata sulla base del nuovo schema previsto dal
Richiamo di attenzione Consob n. 5/21 del 29 aprile 2021, il quale recepisce l’Orientamento ESMA